بعد از این حادثه دولت‌های مختلف غربی و آمریکا تسلیحات نظامی در اختیار حکومت اقلیم کردستان، با توجیه مقابله با داعش، قرار دادند. در کنار کُردهای عراق، به‌دنبال موفقیت کُردهای سوریه در آزادسازی کوبانی در اکتبر ۲۰۱۴، (مهر ۱۳۹۳) کُردهای این کشور به متحد کلیدی آمریکا در سوریه تبدیل شدند. بدین معنی که کُردها با پیش‌روی در روی زمین در مقابله با داعش حمایت هوایی، تسلیحاتی، مستشاری، مالی و پزشکی آمریکا را به دست آوردند.

از طرفی هرچند روابط کُردها و شوروی بسیار قدیمی‌تر از روابط آمریکا با آنها است اما از دهه ۱۹۷۰ به بعد روابط دو طرف به سمت سرد شدن حرکت کرد که بعد از جنگ سرد هم ادامه داشت.

سخت‌گیری‌های دولت ترکیه بعد از کودتای جولای ۲۰۱۶ بر این حزب کُردی، سبب هزینه‌های زیادی برای دولت ترکیه شده است.

در سوریه نیز کُردهای این کشور توانستند خود را در سطح یک بازیگر مطرح کنند. علی‌رغم تنش و تقابل تاریخی که بین کُردهای سوریه و حزب بعث سوریه وجود داشت، وقتی در تابستان ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) دولت بشار اسد با تهدیدات جدی شورشیان مواجه شد، در توافقی نانوشته، اداره سرزمین‌های شمالی در استان حسکه را به حزب اتحاد دموکراتیک (PYD) سپرد و سلاح در اختیار آنها قرار داد (International Crisis Group, 2014: 4).

در دوران جنگ سرد گُردهای منطقه عراق و ترکیه به دلیل داشتن نگرش‌های استقلال‌طلبانه و تمایل به انجام جنگ‌های چریکی به شوروی گرایش پیدا کردند. اما در دوران پس از جنگ سرد، آمریکا جایگزین شوروی برای گُردها شد.

بعد از پایان جنگ سرد، وقوع یک حادثه حقوق بشری آغازی برای توجه آمریکا به مسئله گُردها شد. به دنبال حمله عراق به کویت در مارس ۱۹۹۰ (مرداد ۱۳۶۹) و پاسخ ائتلاف به رهبری آمریکا علیه عراق، در اسفند ۱۳۶۹ گُردها و شیعیان عراق علیه دولت صدام حسین شورش کردند. صدام با بهره‌گیری از قدرت سخت و نیز انجام حملات شیمیایی سعی در سرکوب این شورش‌ها را داشت. این حادثه سبب شد که آمریکا و متحدانی مانند فرانسه و انگلستان با تفسیری موسع از قطعنامه ۶۸۸ شورای امنیت به ایجاد منطقه پرواز ممنوعه در شمال عراق - بالای مدار ۳۶ درجه - و سپس جنوب عراق دست بزنند.

این منطقه کردی که به «کردستان سرخ» معروف بود به جنبشی آزادی‌بخش برای کردهای عراق (که تحت قیمومیت انگلستان بود)، سوریه (که تحت قیمومیت فرانسه بود) ترکیه و ایران تبدیل شد (Delanoë, 2015: 7).

بعد از جنگ جهانی دوم شوروی از تشکیل جمهوری کردی خودمختار مهاباد در ۲۲ ژانویه ۱۹۴۶ (بهمن ۱۳۲۴) حمایت کرد. هم‌زمان شوروی به حمایت از کردهای عراق در مقابل نظام پادشاهی این کشور پرداخت که در بلوک غرب قرار داشت. شکست جمهوری مهاباد و حرکت کردهای عراق سبب شد که همه آنها به شوروی فرار کنند. ملامصطفی در سال ۱۹۴۷ به شوروی پناهنده شد و تا زمان کودتای عبدالکریم قاسم در سال ۱۹۵۸ که طرفدار شوروی بود در این کشور باقی ماند. ملامصطفی بعد از بازگشت از شوروی به همکاری با عبدالکریم قاسم پرداخت و موفقیت‌هایی نیز حاصل شد. با روی کار آمدن برادران عارف و سپس حزب بعث در سال ۱۹۶۸، روابط کردها و حکومت مرکزی به وخامت گرایید. مسکو که خواهان عدم تنش میان کردها و حزب بعث بود، با میانجی‌گری خود در ۱۱ مارس ۱۹۷۰ (۲۰ اسفند ۱۳۴۸) به انعقاد موافقت‌نامه صلحی میان کردها و بغداد کمک کرد (Ibid: 8). این توافق هرچند خودمختاری و هویت کردها را به رسمیت شناخت اما چون دولت عراق استان نفت‌خیز کرکوک را متعلق به کردها ندانست داوم پیدا نکرد. لذا جنگ بین کردها و بغداد دوباره

آغاز شد.

سیاست جدیدی وارد بحران سوریه شود و در پی متحد محلی دیگری باشد. متحد جدید محلی آمریکا کردهای سوریه بوده‌اند.

دولت آمریکا به یک باره نگاه خود در باره کردهای سوریه و حزب اتحاد دموکراتیک (PYD) را تغییر داد. آمریکا پیش‌تر حزب اتحاد دموکراتیک را شاخه‌ای از پ.ک.ک می‌دانست. وقتی کردهای سوریه در جولای ۲۰۱۲ (تیر ۱۳۹۱) بخش‌هایی از شمال سوریه را به کنترل خود در آوردند، دستیار وزیر خارجه آمریکا فیلیپ گوردون گفت «ما برای آینده سوریه سرزمین یا منطقه‌گردی نمی‌بینیم» (Gordon, 2012). در آگوست ۲۰۱۲، (مرداد ۱۳۹۱) هیلاری کلینتون وزیر خارجه وقت آمریکا گفت «ما و ترکیه مصمم هستیم که سوریه به مکانی برای تروریست‌های پ.ک.ک تبدیل نشود چه حالا و چه بعد از سقوط رژیم اسد» (Clinton, 2012). به دنبال اعلام کانتون‌های کردهای سوریه در نوامبر ۲۰۱۳، (آبان ماه ۱۳۹۲) سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت «ما درباره گزارش‌هایی از تلاش برای اعلام منطقه‌گردی مستقل نگران هستیم» (U.S. Department of State, 2013). آمریکا در چرخشی آشکار مواضع خود نسبت به حزب اتحاد دموکراتیک را تغییر داد. اینجا بود که ارتباطات حزب اتحاد دموکراتیک با پ.ک.ک هیچ اهمیتی برای آمریکا نداشت.

وقتی در اکتبر ۲۰۱۴ (مهر ۱۳۹۳) هواپیماهای جنگی آمریکا به حمایت از نیروهای کُرد سوری در کوبانی پرداختند، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت «ما کاملاً از ارتباطات حزب اتحاد دموکراتیک و پ.ک.ک آگاهیم. برخی ارتباطات بین اعضای حزب اتحاد دموکراتیک و پ.ک.ک وجود دارد» (U.S. Department of State, 2014). درحالی‌که جان کری وزیر خارجه آمریکا در ۲۰ اکتبر ۲۰۱۴، (۲۸ مهر ۱۳۹۳) حزب اتحاد دموکراتیک را شعبه‌ای از پ.ک.ک دانست (U.S. Department of State, 2014,b). در همین روز یکی از سخنگویان وزارت خارجه آمریکا تأکید کرد که «طبق قوانین آمریکا آنها دو گروه متفاوت از هم هستند» (U.S. Department of State, 2014 C). تغییر سیاست واشنگتن در قبال حزب اتحاد دموکراتیک با موفقیت کردهای سوریه در جنگ با داعش در شهر کوبانی مصادف بود. هرچند هواپیماهای جنگی آمریکا در نبرد کوبانی از کُردها حمایت کردند اما توسعه روابط

میان آمریکا و حزب اتحاد دموکراتیک به تدریج صورت گرفت. با این حال حملات هوایی آمریکا در حمایت از کُردهای سوریه یادآور حمایت‌های آنها از کُردهای عراق در دهه ۱۹۹۰ مقابل صدام حسین بود.

وزارت دفاع حمایت‌های خود را از حزب اتحاد دموکراتیک و شاخه نظامی آن موسوم به «یگان‌های مدافع خلق» (YPG) بیشتر کرد. در ۱۹ اکتبر ۲۰۱۴، (۲۷ مهر ۱۳۹۳) هواپیماهای آمریکا کمک‌های نظامی و پزشکی برای کُردهای درگیر جنگ سوریه ارسال کردند. پس از کوبانی، نیروهای کُردهای خود در شمال سوریه و در استان‌های حسکه و رقه را آغاز کردند. به هر میزان که یگان‌های مدافع خلق کارایی خود را در نبرد علیه داعش نشان می‌داد، به همان میزان حمایت‌های آمریکا افزایش می‌یافت.

بعد از اینکه حزب اتحاد دموکراتیک موفق شد کنترل بیشتر شهرهای مرزی با ترکیه را در سال ۲۰۱۵ در دست گیرد، جاش ارنست سخنگوی کاخ سفید گفت که «حزب اتحاد دموکراتیک متحد قابل اتکایی هست که استراتژی ضد داعش و واشنگتن را کامل کرد» (Brady, 2015). تداوم موفقیت‌های حزب اتحاد دموکراتیک سبب شد اشتون کارتر وزیر دفاع آمریکا با تحسین جنگجویان کرد بگوید «آنها نیروی زمینی توانمند و دارای انگیزه برای گرفتن و حفظ سرزمین هستند» (Secretary of Defense Ash Carter, 2015).

ژنرال لیود جی آستین فرمانده فرماندهی مرکزی در ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۵، (۲۵ شهریور ۱۳۹۴) در مقابل کمیته روابط خارجی سنا، با دفاع از عملکرد نیروهای کُردهای مدافع خلق (YPG) تا سپتامبر ۲۰۱۵ موفق شدند ۱۷۰۰۰ کیلومتر مربع از اراضی اشغالی توسط داعش پس بگیرد (Austin, 2015: 2) موفقیت‌های یگان‌های مدافع خلق سبب شد در ۳۰ اکتبر ۲۰۱۵ (۸ آبان ۱۳۹۴) آمریکا ۵۰ نیرو تحت عنوان «نیروی عملیات ویژه» به شمال سوریه و مناطق تحت کنترل حزب اتحاد دموکراتیک منظور آموزش و تجهیز جنگجویان کُردها اعزام کند (U.S. Department of Defence, 2015). برت مک گورگ نماینده ویژه اوپاما در ائتلاف ضد داعش، اول فوریه ۲۰۱۶ (۱۲ بهمن ۱۳۹۴) از کوبانی دیدار و با رهبران حزب اتحاد دموکراتیک مانند آلدو خلیل، انور مسلم، اکرم هیسو دیدار کرد. وی در این دیدار

حزب اتحاد دموکراتیک و یگان‌های مدافع خلق را در درون سوریه بسیار کارآمد دانست و خواهان بهبود روابط کردهای سوریه با بارزانی شد (Perry and Mohammed, 2016).

به دنبال ورود ارتش ترکیه به سوریه در شهریور ۱۳۹۵، وی بار دیگر وارد کوبانی شد و به میانجی‌گری میان کردهای سوریه و دولت ترکیه پرداخت.

۲-۳-۴- سیاست روسیه نسبت به کردهای سوریه

آغاز مداخله نظامی و عملی روسیه در بحران سوریه به سپتامبر و اکتبر ۲۰۱۵ (شهریور و مهر ۱۳۹۴) بر می‌گردد که طی آن دولت روسیه در دفاع از دولت بشار اسد مواضع مخالفان او را مورد حمله هوایی قرار داد که تا به امروز این حملات ادامه دارد. دولت روسیه هیچ‌گاه به مواضع کردهای سوریه در شمال این کشور حمله نکرده است.

روسیه تمایل دارد با کردهای سوریه کار کنند چون آنها نشان داده‌اند که اگرچه متحد خوبی برای آمریکا هستند، از اتحاد و همکاری با دولت‌های بزرگ دیگر مانند روسیه استقبال می‌کنند. از طرفی روسیه در طول دوران تنشی که با ترکیه (بعد از سرنگونی هواپیمای جنگی روسیه در سوریه) داشت، از کارت حزب اتحاد دموکراتیک برای تحت‌فشار قرار دادن ترکیه استفاده کرد. به این خاطر در فوریه ۲۰۱۵، (بهمن ۱۳۹۴) حزب اتحاد دموکراتیک دفتر خود در مسکو را باز کرد و صالح مسلم رهبر آن از روسیه دیدن کرد.

در اکتبر ۲۰۱۵ (مهر ۱۳۹۴) مسکو اعلام کرد آماده همکاری با هر گروهی است که در سوریه با داعش می‌جنگد. بعد از این یک فرمانده یگان‌های مدافع خلق خواهان دریافت سلاح‌های

روسی شد. این موضع روسیه حمایت سیاسی بود و حمایت نظامی مسکو از کُردهای سوریه تأیید نشده است. علاوه بر این روسیه از حضور کُردها برای شرکت در نشست‌های بین‌المللی ژنو حمایت کرد. این موضع روسیه سبب نگرانی ترکیه شد (Al-Monitor, 2016).

درباره روابط روسیه و نیروهای کُرد سوریه اختلاف نظر وجود دارد. در این باره فیلیپ هاموند وزیر خارجه وقت بریتانیا گفت «آنچه که ما در طول هفته گذاشته شاهد آن بوده‌ایم شواهدی از هماهنگی بین نیروهای کُرد سوریه، رژیم سوریه و نیروی هوایی روسیه است» (Parliament of UK, 2016). البته نیروهای حزب اتحاد دموکراتیک نیز همواره مدعی بوده‌اند که عملیات‌های آنها با روسیه هماهنگ است.

در اول فوریه ۲۰۱۶، (بهمن ۱۳۹۴) مک فارلند ژنرال آمریکایی اعلام کرد که هیچ نشانی از همکاری کُردهای سوریه و روسیه وجود ندارد (U.S. Department of State, 2016). در ۱۷ فوریه نیز سخنگوی وزارت خارجه آمریکا این ادعا را تأیید کرد (Ibid). فوضی سلیمان، سخنگوی کمیته دفاعی عفرین در این باره گفته است که «هیچ همکاری جدی‌ای بین ما و روسیه وجود ندارد.